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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zpracovat růstový standard pro

všechna tři plemena chladnokrevných koní pro kohoutkovou výšku

hůlkovou (KVH) a obvod holeně (ohol). Podkladové materiály byly

získány z údajů ASCHK ČR, Ústřední evidence koní a vlastního

měření. Pro výpočet růstové křivky byla použita Brodyho metoda.

Byly zpracovány individuální růstové křivky hřebců plemen

českomoravský belgický kůň, norik a slezský norik, kteří byli

odchováni v letech 2001 až 2016 v testačních odchovnách. Celkem

byly zpracovány růstové parametry 157 hřebců, z toho 56 plemene

Českomoravský belgik (ČMB), 47 plemene Norik (N) a 54 plemene

Slezský norik (SN). Bylo zjištěno, že dosud používané růstové

standardy zcela neodpovídají současnému růstu chladnokrevných koní

jednotlivých plemen a současný růst je intenzivnější v kohoutkové

výšce hůlkové (KVH) a je v průměru vyšší o 2,2 cm u ČMB, o 0,9 cm

u N a o 0,5 cm u SN. Intenzivnější růst byl zjištěn i u obvodu holeně

(Ohol), a to o 0,3 cm u ČMB, 1,0 cm u N a 0,6 cm u SN oproti dosud

platnému standardu. Byla prokázána statisticky významná rozdílnost

těchto tělesných rozměrů mezi plemeny u hřebců ve věku 30 měsíců.

Byl zpracován nový růstový standard, samostatně pro všechna tři

sledovaná plemena, který je součástí této diplomové práce.

Klíčová slova: chladnokrevný kůň, tělesné rozměry, norik, slezský

norik, českomoravský belgik, růstový standard

Abstract

The aim of this work was to assess and evaluate, using own

findings, the growth standard for all 3 breeds of cold-blooded horses.

The height at the withers (KVH) and shin circumference (Ohol) were

evaluated. All the information was obtained from the ASCHK CR

database, Central Horse Register and own measurements. The Brody

method was used to calculate the growth curve. Individual growth

curves of the stallions of Czech-Moravian Belgian horse (ČMB),

Norik (N) and Silesian norik (SN) breeds, which were bred in the

years 2001 to 2016 in rearing stables, were processed. In total, the

growth parameters of 157 stallions were processed (56 stallions ČMB,

47 stallions N and 54 stallions SN. It was found, that the growth

standards used so far, do not fully correspond to the current growth of

cold-blooded horses. The current growth is more intense in the

parameter of the height at the withers (KVH) and is on average 2.2 cm

higher for ČMB, 0.9 cm for N and 0.5 cm for SN. More intensive

growth was also found in the circumference of the shin (Ohol),

namely by 0.3 cm for ČMB, 1.0 cm for N and 0.6 cm for SN,

compared to the current standard of the breeds. There was a

statistically significant difference in these body dimensions between

breeds of stallions at the age of 30 months. The new growth standards

were developed, separately for all 3 monitored breeds, which is the

main part of this thesis.

Keywords: cold-blooded horse, body dimensions, Norik, Silesian

Norik, Czech-Moravian Belgian horse, growth standard
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1 Úvod

O významu koně pro člověka a celé civilizace bylo napsáno

mnoho. Kůň sloužil jako zvíře jezdecké, tažné, jako objekt

uměleckých děl, jako archetypální symbol i jako potrava. Chov koní

byl znakem kulturní vyspělosti. Chladnokrevná plemena, kterými se

tato práce zabývá, byla od dob rytířských používána především pro

svou potažní sílu a do vynálezu parního stroje byl kůň jednou

z nejdůležitějších sil pro dopravu těžkých nákladů a v zemědělství.

Rozvoj mechanizace dopravy a zemědělství a rozmach železnice

na konci 19. století tak od počátku 20. století koně postupně

vytlačoval. V dnešní době jsou chladnokrevníci systematicky

využívání (i když i zde již jen v omezené míře) ke stahování dřevní

hmoty především z těžko přístupných lesních ploch, či chráněných

krajinných oblastí. Ještě v roce 2010 Lesy ČR, s. p., vykazovaly cca

10 % vytěžené hmoty (1 mil. kubických metrů) prostřednictvím

koňských potahů a tento podíl v konkurenci moderních technologií

nadále klesá. V zemědělství, případně hiporehabilitaci či

v agroturistice jsou chladnokrevní koně využívání pouze okrajově

a využití ve formanských soutěžích bohužel zatím nemá výrazný efekt

a vypovídací schopnost pro využití ve šlechtění.

Sledování, zaznamenávání a hodnocení růstu a vývinu

hospodářských zvířat obecně je důležitým podkladem pro selekci.

Jedinci, kteří neodpovídají standardu plemene, nemohou být zařazeni

do šlechtitelského programu. Všechna tři chladnokrevná plemena, pro

která je v České republice vedena plemenná kniha, mají v tomto

smyslu šlechtitelský program v podstatě shodný. Nejobšírnější měření

je prováděno v testačních odchovnách chladnokrevných hřebečků.

Klisny jsou měřeny ve 3 letech věku při zařazení do plemenné knihy

(PK) a hřebci taktéž při zařazení do chovu ve 2,5 letech a následně při

definitivní licentaci v 6 letech u plemene českomoravský belgik, resp.

v 7 letech u plemene slezský norik. U norika zatím není definitivní

licetnace prováděna, jelikož není definována Řádem plemenné knihy.

Pro tuto práci je nejpodstatnější pravidelné měření v testační
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odchovně. Při naskladnění v době odstavu hříbat je hřebečkům měřena

pouze kohoutková výška hůlková a obvod holeně. Posléze jsou vždy

na jaře a na podzim, při takzvaném třídění, zjišťovány všechny čtyři

základní míry, tj. kohoutková výška hůlková (KVH), kohoutková

výška pásková (KVP), obvod hrudi (OH) a obvod holeně (Ohol).

KVH a Ohol jsou porovnávány s růstovým standardem a výsledek je

součástí hodnocení (bodového i slovního), které se skládá

z posouzení typu, vývinu a mechaniky pohybu. Od roku 2014 je

součástí hodnocení i vážení hřebečků. U části koní máme k dispozici

i rozšířené míry (14 základních), stejně tak u koní měřených pro

Genové zdroje (GZ).

Testační odchovny chladnokrevných hřebečků, tak jak jsou

provozovány v dnešní době, vznikly v roce 2001. Vždy fungovaly

minimálně na třech místech. Postupně se jich vystřídalo šest.

V průběhu času byly uzavřeny původní odchovny Janovice-Dvorka,

Proseč p. Křemešníkem a Kvatro-Ekostatek Velká nad Veličkou.

Naopak vznikly nové odchovny Oldříš u Frýdlandtu v Čechách, Písek-

Humňany a Tlumačov-Skály. Dvě posledně jmenované odchovny

provozují Zemské hřebčince a budou doufejme zárukou kvalitního

odchovu, dlouhodobosti a stability.

Cílem této práce je vyhodnotit růstové parametry

vyjmenovaných plemen takovým způsobem, aby bylo možno jejich

růst hodnotit odděleně, konkrétně pro každé plemeno zvlášť.
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2 Literární přehled

2.1 Historie chovu chladnokrevných koní v ČR

Kůň (Equus Caballus) patří do řádu lichokopytníků a čeledi

koňovitých. Jednotlivé druhy stanuly na různých stupních

fylogenetického vývoje, a jsou proto i svými morfologickými

vlastnostmi velmi odlišné. Dnešní plemena koní se odvozují od

divokých předků, od koně převalského – kertaka (Equus przewalskii),

tarpana (Equus gmelini), koně západního (Equus robustus) a koně

severského (Equus gracilis) (Dušek, 1999).

Skupina plemen koní západních (chladnokrevných) se

odvozuje od různých variet diluviálního koně západního, s nimiž mají

shodné mnohé osteologické znaky, kterými se výrazně liší od koní

východních. Západní koně jsou koně větší velikosti, větší tělesné

hmotnosti, ale také větší lymfatičnosti. Jejich hlava je v poměru

k ostatním poměrům tělesným veliká, těžká a hrubá. Profil hlavy je

buď rovný, nebo více či méně cele vypouklý, nebo jen poloklabonosý;

krk je silný, široce a většinou vysoko nasazený, takže kohoutek v něm

mizí; linie hřbetní je dlouhá; bedra jsou delší, pánev je více či méně

skloněná, u méně prošlechtěných ras krátká. Předek i zadek koně jsou

široce vyvinuty. Končetiny jsou silné, často lymfatické (Bílek, 1955).

Špryňar (1932) rozlišuje 4 období vývoje chovu koní

v Čechách, z nichž některá jsou od sebe ostře ohraničena. I. období –

stará doba až do roku 1789, II. období (1789–1869), III. období


[…]


desetiny centimetru, což neodpovídá praktickému využití růstového

standardu, neboť v praxi se tělesné rozměry zjišťují u KVH s přesností

na 1 cm a u Ohol s přesností na 0,1 cm. To v konečném důsledku

znamená, že zvláště u KVH a částečně i u Ohol jen nepatrné procento

měřených koní odpovídá růstovému standardu a při porovnání

zjištěného tělesného rozměru a růstového standardu jsou tito koně

zařazeni do růstového pásma +1, nebo -1. Stejné zjištění potvrzuje ve

své práci i Papoušková (2018).

Na základě tohoto zjištění byla provedena úprava

nového růstového standardu takovým způsobem, aby růstový standard

u jednotlivých plemen nebyl představován křivkou, ale pásmem

zahrnujícím ½ směrodatné odchylky v kladném i záporném směru od

průměrných hodnot růstu zjištěných u hřebců jednotlivých plemen.

Další růstová pásma jsou tvořena v rozsahu jedné směrodatné

odchylky v kladném i záporném směru od tohoto růstového standardu.

Tyto nově konstruované růstové standardy jsou již uvedeny

v tabulkách č. 6–11 a v grafech č. 1-6.

Porovnání růstu sledovaných chladnokrevných plemen bylo

vyhodnoceno pomocí jednofaktorové analýzy rozptylu pro hodnoty,

kterých hřebci dosáhli ve věku 30 měsíců. Výsledky porovnání KVH

lze vidět v grafu č. 7, ze kterého je patrné, že v průměru dosahovali

největší KVH hřebci plemene ČMB, a to 161 cm. KVH noriků byla

v průměru 159,7 cm a slezských noriků 159,3 cm. Při statistickém

hodnocení pomocí Tukeyova testu, jehož výsledky lze vidět v tabulce

č. 12, byl potvrzen rozdíl mezi ČMB a SN (p-hodnota 0,02 < 0,05).
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Graf 7: Porovnání růstu ČMB, N a SN z hlediska KVH (cm)

Tabulka 12: Výsledky mnohonásobného porovnání plemen z hlediska KVH

plemeno ČMB N SN

ČMB 0,174 0,022

N 0,174 0,770

SN 0,022 0,770

Při porovnání obvodu holeně byly výsledky odlišné. Nejvyšší

hodnoty v průměru dosáhli hřebci plemene N, a to 24,8 cm.

U plemene ČMB to bylo 24,1 cm a u SN 24,4 cm. Tyto výsledky jsou

patrné z grafu č. 8. Při následném porovnání sledovaných plemen se

tento výsledek potvrdil statisticky průkazně (p-hodnota < 0,05)

s výsledky v tabulce 13.
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Graf 8: Porovnání růstu ČMB, N a SN z hlediska Ohol (cm)

Tabulka 13: Výsledky mnohonásobného porovnání plemen z hlediska Ohol

plemeno ČMB N SN

ČMB 0,000 0,263

N 0,000 0,028

SN 0,263 0,028
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7 Závěr

Cílem práce bylo posoudit růst hřebců chladnokrevných

plemen, pro které je v České republice vedena plemenná kniha,

a porovnat růst hřebců těchto plemen v průběhu odchovu s dosud

platným růstovým standardem a navzájem mezi sebou. Celkem bylo

sledováno 157 hřebců z toho 56 ČMB, 47 N a 54 SN. U hřebců byly

sledovány základní tělesné rozměry v průběhu odchovu od 6 měsíců

věku do 30 měsíců věku a vyhodnocena byla KVH a Ohol jakožto

rozměry významné pro zařazení hřebce do plemenitby. Rozdíly

v obou tělesných rozměrech mezi jednotlivými plemeny u hřebců ve

věku 30 měsíců byly ověřeny pomocí Tukeyova testu na hladině

významnosti p≤ 0,05. Na základě zjištěných údajů byly stanoveny

samostatné růstové standardy pro jednotlivá chladnokrevná plemena.

Z výsledků vyplývá, že:

Dosud používané růstové standardy zcela neodpovídají

současnému růstu chladnokrevných koní jednotlivých plemen.

Současný růst hřebců je ve srovnání s doposud používaným

růstovým standardem intenzivnější.

Průměrný růst populace mladých hřebců byl zjištěn u ČMB

o 2,2 cm vyšší, u N o 0,9 cm a o 0,5 cm u SN.

Ohol současných hřebců se v průměru liší oproti růstovému

standardu o 0,3 cm u ČMB, 1,0 cm u N a 0,6 cm u SN, přičemž

současní hřebci mají vyšší obvod holeně, než je standard.

U hřebců ve věku 30 měsíců byl zjištěn u KVH statisticky

průkazný rozdíl hřebců ČMB ve srovnání s hřebci N a SN, kdy hřebci

ČMB měli nejvyšší kohoutkovou výšku.

Noričtí hřebci se vyznačovali největším obvodem holeně,

přičemž rozdíl oproti ostatním plemenům byl statisticky průkazný na

hladině p≤ 0,05.

Pro každé ze tří sledovaných plemen byl stanoven nový

růstový standard pro KVH a Ohol, který odpovídá růstovým

schopnostem mladých hřebců odchovávaných v současnosti.

Růstový standard byl upraven tak, aby hodnota standardu
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i dalších růstových pásem byla představována rozmezím o šířce jedné

směrodatné odchylky tělesných rozměrů posuzované populace. Tyto

růstové standardy jsou součástí práce.

Výsledky práce jsou prakticky využitelné při posuzování růstu

chladnokrevných hřebců sledovaných plemen v průběhu odchovu

a mohou být využity chovatelskou organizací pro selekční

a šlechtitelskou práci v chovu.

Výsledky ukázaly, že dochází ke změně růstu koní v průběhu

odchovu a bylo by vhodné v budoucnu rozšířit tyto výsledky na

posouzení růstu ve vyšších věkových kategoriích a na posouzení růstu

samičí populace sledovaných plemen.
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