## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> RŮSTOVÉ PARAMETRY DOMÁCÍCH PLEMEN CHLADNOKREVNÝCH KONÍ
<b>Student:</b> Bc. Blahoslav Políček
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Zedníková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Zita Papoušková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Photomate s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1 - Vymezení pojmů „vývin“, „vývoj“ a „růst“
- 2 - Jaký je význam rozměru kohoutková výška pásková (KVP)?
- 3 - Jaká opatření zavést ke zlepšení úrovně odchovu?
- 4 - Vyjádření vlastního názoru na růst hříbat v pastevním či stájovém odchovu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

**výborně**

Datum 9.7.2020

Podpis oponenta